Hydrope detentis, si aqua è venis in ven-
trem confluxerit, solvitur morbus, aph. 14.
sec. 6.

Quicunque empyi, aut hydropici, vrun-
the aut setantur, si pus aut aqua yniuersim
effligerit, omnino moriuntur, aph. 27. sec. 6.

Hydropicus, tussis & superveniat, malum,
aph. 35. sec. 6.

Quibus jecur aqua refertum erupit in-

omentum, his venter aqua expletur atque

moriuntur, aph. 55. sec. 7.

Qui aqua inter cutem detentus est, & set-
vari volet, eum robustis visceribus & conten-
tus viribus esse convenit, simulque suæ
natura facile concoquere ac bene spirare, si-
ne dolore esse, totumque corpus a qualiter
calere, neque extremitis partibus esse colli-
quefactum. Præstat namque potius extrema-
tum facta esse, et si optimum est nihil ho-
rum adesse. Verum tunc mollia, tum graci-
lia, extrema esse oportet, ventrem contactu
mollem. At neque tussim neque sitim ad-
esse convenit, neque lingua, cum alias
tum ne à somno quidem, quod admodum
fieri assolet, inarescere, cibos autem suavitè
allumere, ac vbi quis abundè comedet, ni-

B. 3.

hil affligi. Ventrem quoque medicamentis quidem celeriter moveri, alias vero molli & figurata excernere, vrinam in transitu pro instituta victus ratione, & vinorum mutatione, mutationem sentire. Defatigacionem facile sustinere nec lassitudinem sentire, atque sic quidem in totum hominem se gerere optimum, ut quam securissime convalescat. Sin minus, horum ut plurima habeat, sic enim spem forte ut evadat, in quo verò nihil horum inest, sed contraria subequuntur, in eo spem tolli animadvertisendum est. Et cui ex his quæ in aqua inter cutem laborante probavimus, patua affuerint, parum relictum esse spei: at ne in his cui multus sanguis supra infraque proruperit, praeteraque febris accesserit, aqua impleatur, magius metus est: & huius generis aqua intercuss brevissimi est temporis & inter inevitabiles numerandas; idque alteri denunciar oportet. Quibus autem tumores magni suborti desinunt, rursusque assurgunt, hi potius supersunt quam qui ex sanguine eruzione compleuntur. Fallunt tamen ægros hujusmodi hydroperes, cum eos relictis medicis in exitium præcipitent, pag. 95. lib. 1. sect. 2. p. 2.

Si leucophlegmatia detento fortis diatrhoëa supervenerit, morbum solvit, aph. 29. sec. 7.

Si hydropicum tussis habeat, desperatus est.

est, aphor. 47. sect. 7.

Aqua inter cutem quæ ex acutis morbis ortitur, mala; nam neque febris liberat, vehementerque dolores excitat, & lethalis est. Oritur autem ferè ex laterum inanitate, & lumbis partiumque ex jecore; quibus igitur ex laterum inanitate & lumbis initia ducuntur, iis pedes intumescunt, & longa alvi profluvia detinent, quæ neque dolores ex laterum inanitate ac lumbis tollunt, neque ventrem molliorem efficiunt. At quibus à jecore aqua inter cutem ortum ducit, his tussis, & tussiendi cupiditas adeat. Sed nihil effatu dignum expuunt, pedesque intumescunt, ac venter non nisi dura ægreque egerit, & circa alvum tumores sunt, qui partim dextra, partim sinistra parte oriuntur, & desinunt. Caput autem & manus, & pedes frigere, ventre, & lateribus calentibus, malum denunciat. At corpus totum æqualiter calidum esse, ac molle, optimum, ægrum quoque facilè converti oportet, & cum fese attollit levem esse, quod si gravis esse videatur, cum reliquo corpore, tum manibus & pedibus, maiori cum periculo est, præter gravitatem verò si vngues, & digitii livelcant, mors confessim expectanda est. At omnino nigri tum digiti, tum pedes, minus quæ in lientes perniciosi sunt: sed alia quoque signa in considerationem adhibenda: etenim si facile malum ferri videatur, & præter hac

aliud quoddam ex salutaribus signis adfuerit, morbum ad abscessum converti sperandum, ita ut æger quidem morbo superesse, & partes corporis denigratae decidere debeat. Testes autem & pudenda vbi sursum contrahuntur vehementes, dolores & mortis periculum denunciant, 47. præn.

Albæ pituitæ aqua intercus supervenit,
aph. 74. sec. 7.

Qui aqua inter cutem detentus est, & servari volet, cum robustis visceribus & contentis viribus esse convenient, simulque suapte natura facilè concoquere, ac bene spirare, sine dolore esse, totumque corpus æqualiter calere, neque extremis partibus esse colligatum. Praestat namque extrema potius tumultuosa esse, et si optimum est nihil horum adesse. Verum tum mollia, tum gracilia extrema esse oportet, ventrem contactu mollem. At neque tussim neque fistim adesse convenient, neque linguan, cum alias, tum ne à somno quidem, quod admodum fieri sollet, inarescere, cibos autem suaviter assumere, at vbi quis abundè comederit, nihil affligi. Ventrem quoque medicamentis quidem celeriter moveri, alias verò mollia & figurata exercerere, vrinam in transitu pro instituto vietus ratione, & vinorum mutatione mutationem sentire, defatigationem facile sustinere, nec lassitudinem sentire, atque sic quidem in totum hominem se gerere optimum

timuni, ut quam securissime convalescat. Similis horum ut plurima habeat, sic enim spem fore ut evadat. In quo verò nihil horum inest, sed contraria subsequuntur, in eo spem tolli animadvertisse est, & cui ex his quæ in aqua inter cutem laborante probavimus, pauca affuerint, parum relictum est spei. At ne in his quibus multis sanguis supra infraque præsperit, prætereaque febris accesserit, aqua impletur, magnus metus est, & huius genetis aqua intercus brevissimi est temporis, & inter inevitabiles numerandas, idque alteri denunciare oportet: quibus autem tumores magni suborti desinunt, rursusque assurgunt, hi postus supersunt quam qui ex sanguinis eruptione complecti: tollunt tamen ægros hujusmodi hydropes cum eos relictis medicis in exitium præcipient, 26. præn.

HYPOCONDRIA

seu præcordia.

Præcordia in tumorem sublata, omnibus quidem mala sunt; præsertim verò his, qui ex longo intervallo tabidi existunt, 442. f. 2. l. 2. co.

Ex his qui cum pernicie consumpti sunt, nonnulli ante mortem subinde rigoribus corripiuntur, 443. sec. 2. l. 2. co.

Præcordia optima quidem quæ dolore vacant, mollia sunt & æqualia, tum dextra, tum sinistra parte, incepsa verò aut dolentia,

aut intenta, aut inæqualiter affecta dextra parte ad sinistram, hæc omnia animadverenda sunt. Quod si etiam pulsus in præcordiis infint, perturbationem aut delirium indicant. Verum etiam eorum oculos intueri oportet: si namque oculi crebò moveantur, insania expectanda est. At tumor in præcordiis durus & dolens, pessimus quidem ubi tota præcordia occupat, sive vero altera parte sit, minori cum periculo sinistra, hujusmodi autem tumores circa principia quidem motum brevi tempore significant. Quod si neque intra vigesimum diem febris quiescat, neque tumor subsidat, ad suppurationem revertitur: his autem primo circuitu etiam sanguinis è nari bus fluxus contingit, valdeque juvat: verum eos interrogare oportet, num capite doleant, aut obrusam oculorum faciem sentiant. Quod si quid ex his accidat, eo rem tendere sciendum, in junioribus ramen neque dum 35. annum attingentibus sanguinis erupcio magis expectanda est. Molles autem tumores & doloris expertes digitisque cedentes, longiores indicationes faciunt, illisque minus graves sunt. Quod si intra dies sexaginta, neque febris cesset, neque tumor subsidat, fore suppurationem hoc loco, & reliquo ventre eodem modo significat. Itaque tumores dolentes, duri & magni, periculum mortis intra paucos dies afforce significant. Molles vero & minimè dolentes quiq;

qui que digito pressi cedunt, illis diurniores esse solent, ac ventris tumores minùs abscedere nati sunt, quam qui in præcordiis oriuntur, minimè vero qui infra umbilicum in persistuntur, sed ex superioribus locis sanguinis eruptio magis expectanda est. Longiorum vero omnium in his regionibus tumorum suppurationes in considerationem adhibenda. Suppurationum autem quæ inde proveniunt, ea observatio facienda est, quæ quidem foras revertuntur, optimæ sunt, ubi parvæ sunt. At quam maximè foras feruntur, & in acutum tendunt, at pessimæ vero quæ magnæ sunt, & late minimeque in mucronem attolluntur, quæ intrò erumpuntur optimæ, ubi nihil cum externa sede communicant, in sece contrahuntur, nullo dolore afficiunt, totaque regio externa unius coloris appetit, pus vero optimum est album & æquale & leue & quam minimum graveolens: huic autem contrarium pessimum pus,

47. sec. 2. pteti.

Ex alvi suppressione sublata præcordia, malum denunciant, præcipue vero in his, qui ex longo intervallo contabescunt, & quibus alvi humectantur, 301. sec. 2. l. 2. coac.

Quibus elata hypochondria murmurant, lumborum superveniente dolore, alvis humectatur, nisi inferne fatus erumpant, aut utrinque multitudo prodat, atque hæc in febribus, aph. 73. sec. 4.

Præcordia verò sine ullo doloris sensu equaliter molia esse oportet, at inflammatione tentata, aut inæqualiter affecta, aut dolore vexatā, non concemendæ ægritudinis notas præ se ferunt, 279. sec. 2. l. 2. coac.

Præcordia verò tumida, dura ac dolentia, si in universum sint afflcta, maximum quidem malum portendunt; si verò altera parte duntaxat, ex sinistra minùs periculum impendet, ceterū per exordia quidem mortalem prope affōre ista denunciant, ubi vero diem superant, & febris detinuerit, in pus vertuantur, atque intrā primū circuitū istud contingit, ac sanguis è naribus fluxus plurimum conductus, etenim plerunque his caput dolet, & oculorum acies habescit, atque tunc sanguinis eruptio magis expectari debet, idque circa quintū & trigesimum aetatis annum. In senioribus verò non item, 280. sec. 2. l. 2. co.

Præcordia sublata subsistente alvo, malum denunciant, præcipue verò in his qui ex longo intervallo contabescunt, & quibus ali vi defluunt, 287. sec. 2. l. 2. co.

Quibus præcordia inflammatione tentantur & pus colligunt, iū sub mortem rigida dejiciunt, 288. sec. 2. l. 2. co.

Præcordiorum contentio cum sopore & incontinenti corporis jactatione, capitis dolore vexatō, tubercula ad aures excitat, 289. l. 2. sec. 2. co.

Præcordia

I
Præcordia non mollia & facies bene habita non nisi liberali sanguinis ex naribus profluvio, aut convulsione, aut coxendicum dolore solutionem accipiunt, 296. sec. 2. l. 2. co.

Ex præcordiorum rumore, biliolis spiratio magna & febris acuta, tubercula ad aures suscitatur, 290. sec. 2. co.

In præcordiis ex longo intervallo afflitis & gravolente alvo, subnatum ad aures tuberculum mortem adferit, 292.

In præcordiorum dolore cum aliquo murmuere, succedens lumborum dolor in febribus, alvos plerunque humectat, nisi flatus eruperit, aut urinæ copia prodicit, 291.

Quos derēpent absque febre præcordiorum aut oris ventriculi dolor, aut crurum, & inferiorum partium affligit, alvusque intumescit, venæ sectio, aut alvi fluxus solutionem adferit, iū febricitare noxiū est. Nam & longæ & vehementes febres subnascuntur, ac tussis, & spirandi difficultas atque singultus fiant. Quibus in solutionem spectantibus, vehementer coxarum dolor, aut crurum, aut purulenta sputatio, aut oculorum orbitas succedit, 294. sec. 2. co.

Quibus ardore conflictatis, fatigatae & alto stupore (quem catochō dicunt) detentis, præcordia variant, & in contrarias subinde affectiones transmutantur, ac venter in tumorem præter naturam sublatuſ est. cum ci-

borum interceptione, & tenui circa caput obortio sudore: in his animadverendum est, num sit concitatus & magnus spiritus, aut genitrix similis excretio accidat, singultum prænuntiet, aut etiam ex alvo spumantia proditura sint; eos splendens quiddam aut coruscans per urinam redditum juvat, alvus vero in his etiam commovetur, 92. sec. 1. 1. præd.

Præcordiorum contentio cum capitis gravitate & surditate, ad hæc quæ oculorum aciem perturbant, sanguinis eruptionem naris praænunciant, 147. sec. 2. 1. 2.

I A C E R E.

Optimus ille quidem jacentis habitus, quem sanus aliquis usurpare consuevit. Supinum verò jacere cruribus porrectis, probari non potest. Idque deterius ubi subinde deorsum ad pedes prolabitur. Exitiosum est ubi hiat, aut assidue dormit. Aut ubi supinus jacet cruribus vehementer contractis ac redictis. Pronum autem jacere ei qui noui consuevit, delirium ac circa ventrem dolores portendit. Quod si pedes & manus nudat, neque vehemens calor ei subest, & erura dispergit, mali morbi signum est, angorem namque portendit. Vbi verò residere vult æger, in alii quidem indicium in acutis morbis, sed longè pessimum in pulmonium, & laterum affectibus. Noctū dormiendum, interdiu vigilandum, contra verò malum, mini-

num

num autem offendit. Si quis matutino tempore ad tertiam dicì partem dormiat, qui verò ab hoc tempore somnus est, males. Pessimum tamen est si somnus neque noctu neque interdiu accedit, id enim ob dolorem laboremque accidit, vel delirium fore significatur, 497. sec. 2. 1. 2. co.

Ægrum à medico in latus dextrum aut sinistrum recumbentem deprehendi oportet, manib[us]que & cervice, ac cruribus paululum reductis, ritoque corpore molliter posit. Hic enim ferè jacentis est habitus. Is autem habetur optimus decubitus, qui bene valentum similis est. Supinum verò jacere, manibus, cervice & cruribus porrectis, minus bonum. Quod si pronus ad pedes de lecto delabatur, magis formidandum. Vbi verò pedes nudos, neque admodum calidos habere comperitur, & manus, cervicem, & crura inæqualiter dispersa & nuda, malum. Anxietatem eam indicat. Lethale quoque & hianti ore assidue dormire, & ubi supinus jacet cruribus valde contortis & implexis. At in ventrem jacere ei qui per bonam valitudinem ita dormire minimè consuevit, delirium, aut partium circa ventrem dolorem indicat. Ægrum verò residere velle in ipso morbi impetu, pravum quidem in omnibus morbis acutis & pulmonum inflammatione laborantibus, pessimum, ex 1. præb.

I A C T A T I O.

Corporis jactationes, & incontinentiae cum perfictione, pessimæ, 2. sec. 2. l. 2. co.

In præcipitibus malis corporis motio, jactatio, ac turbulentus somnus, nonnullis convulsionem portendit, 82. sec. 2. l. 2. co.

Corporis jactationes & incontinentiae in febre cum perfictione & superiorum partium tenui sudore, phrenitum denuntiant (quod in Aristagora compertum est) atque etiam perniciem. 27. sec. 2. præn.

Considerandum est in æstuabundis & corporis jactatione extra vomitum, & lumborum dolorens, conficitatis ægris, si audacter despuerint, num nigra per fecessum proditura sint, 85. l. 1. præd.

Qui in somniis vexantur cum subita corporis jactatione & inquietudine, iis sanguinem erupturum spetare oportet, idque præsertim si non antea quid profluxerit. Anmadvertendum vero num id post horroris sensum contingat, 136. sect. 2. præd.

Corporis æstuacione & inquieta jactatione conficitati, circa vomitum ingravescentes male habent, atque etiam qui vellicantur circa vomitum, 55. sec. 2. l. 7. co.

Vide febres.

ICT E R V S.

Quibus per febres morbus regius supervenerit ante diem septimum, malum, aph. 61. sec. 4.

Quibus

Quibus per febres morbus regius die 7. aut 9. aut 11. aut 14. supervenerit, bonum, nisi dextrum hypochondrium durum sit: alioquin minimè bonum, aph. 64. sec. 4.

Regio morbo laborantibus jecur durum fieri, malum, aph. 42. sec. 6.

Morbus regius si ante diem 7. accesserit, malum significat, 7. autem 9. 11. ac 14. iudicationem adserit, dum præcordia non inducet. Quod si secus contingat, res in dubium veritur, 121. sec. 4. 2. co.